Etsi Leopoldus iustissima principia aequalitatis defendebat, deerat tamen bona cordium dispositio. Revera die 27 Septembris 1802 Archiepiscopus Leopoliensis ritus latini<sup>119</sup> ad Nun-

<sup>108</sup> *Acta S.C. de Prop. Fide*, vol. I, p. 16, n. 9; sub die 7 Februarii 1624.

<sup>109</sup> IBIDEM, vol. V, p. 44, n. 1335; p. 102, n. 1349.

<sup>110</sup> *Acta S.C. de Prop. Fide*, vol. V, p. 204, n. 1412.

<sup>111</sup> HARASIEWICZ M., *op. cit.*, p. 731; PELESZ J., *op. cit.*, vol. II, p. 999.

<sup>112</sup> *Acta S.C. de Prop. Fide*, vol. V, p. 204, n. 1412.

<sup>113</sup> Severoli Antonius Gabriel (1801-1817), Nuntius Apostolicus Viennensis.

<sup>114</sup> *Litterae S.C. de Prop. Fide*, vol. VII, p. 120, n. 3184.

<sup>115</sup> IBIDEM.

<sup>116</sup> IBIDEM, sub die 24.XII.1803.

<sup>117</sup> HARASIEWICZ M., *op. cit.*, p. 627.

<sup>118</sup> PELESZ J., *op. cit.*, vol. II, p. 653; HARASIEWICZ M., *op. cit.*, p. 626ss; KORCZAK A., *op. cit.*, p. 29.

<sup>119</sup> Caietanus Kicki (1797-1812), Archiepiscopus Leopoliensis ritus latini.

tium Apostolicum Viennensem<sup>120</sup> scripsit: « Expedit tamen et publicae rei et Christianissimo Principi, ut quamvis sanctitas Ritus utriusque interteneatur et observetur, tamen semper conari, ut latinus ritus tamquam nobilior, quo S. Mater Romana Ecclesia utitur..., semper praevaleat. Cur tot in una eademque Ecclesia Ordinariatus? disparitas, diversitas ritus non exigit diversitatem Ordinariatus ».<sup>121</sup>

Quare Hierarchia Ecclesiae Ruthenae per Procuratorem suum<sup>122</sup> apud S. Sedem et Vicarium Generalem Leopoliensem<sup>123</sup> apud Nuntium Apostolicum Viennensem<sup>124</sup> iterum quaesta est, quod Rutheni Uniti in Galicia, tum laici tum clerici, non tantum inconsulta Sede Apostolica, sed etiam absque consensu et scitu priorum Ordinariorum ad latinum ritum transirent et in latino susciperentur. Fuerunt tamen qui contra constitutiones editas<sup>125</sup> ad Nuntium Apostolicum<sup>126</sup> vel ad ipsam S. Sedem<sup>127</sup> se confugerunt appellantes, Praelatorum ritus latini emendicata intercessione, aliquando etiam subreptitie, et dispensationem consecuti sunt.<sup>128</sup>

Opus fuit ergo efficaciore Sedis Apostolicae interventu contra abusus arbitrarii transitus a ritu ad ritum in Provincia Galiciae, qua ratione enim impeditum fuisse quominus disciplina ecclesiastica et monastica labeficeret, ex quo oriuntur discordiae et iurisdictionis ordinariae contemptus plurimique abusus. Hac ratione denique subiectio reservatur, tum cleri saecularis, tum regularis, Pastoribus suis cum reverentia, quam Religio et Ecclesia flagitant; servantur et pax et concordia, sublatis similitibus, contentionibus et controversiis tum inter Parochos catholicos utriusque ritus, tum etiam inter eorum Praepositos.<sup>129</sup>

Sacra ideo Congregatio de Propaganda Fide, repetita status iuris et facti memoria,<sup>130</sup> respondit eiusmodi instantiis satis exploratum et vetitum esse transitum de ritu ad ritum sine prae-

<sup>120</sup> Antonius Gabriel Severoli (1801-1817), Nuntius Apostolicus Viennensis.

<sup>121</sup> HARASIEWICZ M., *op. cit.*, p. 690; MALINOWSKI M., *op. cit.*, p. 660; PELESZ J., *op. cit.*, vol. II, p. 997.

<sup>122</sup> Jordanus Mickiewicz (1789-1827), Procurator Generalis Ecclesiae Ruthenae in Roma

<sup>123</sup> Michaël Harasiewicz, Canonicus et Praepositus Capituli Leopoliensis. Scripsit opus «Annales Ecclesiae Ruthenae», Leopoli 1862.

<sup>124</sup> Antonius Gabriel Severoli.

<sup>125</sup> Urbani VIII (7 Februarii 1624); Benedicti XIV (13 Martii 1755); Clementis XIV (10 Aprilis 1774); Pii VII (13 Junii 1802).

<sup>126</sup> *Litterae S.C. de Prop. Fide*, vol. VII, p. 105, n. 3171 (20.VIII.1796).

<sup>127</sup> IBIDEM, p. 128, n. 3195 (sub die 29.IX.1806).

<sup>128</sup> HARASIEWICZ M., *op. cit.*, p. 730.

<sup>129</sup> HARASIEWICZ M., *op. cit.*, p. 730.

<sup>130</sup> *Litterae S.C. de Prop. Fide*, vol. VII, p. 137, n. 3208; sub die 25.XI.1815.

cipuo S. Sedis indulto; hanc quidem et constantem Ecclesiae disciplinam esse et Summorum Pontificum constitutiones<sup>131</sup> aperte praecipere. Si qua urgens causa quandoque concurrat, quae ad bonum Ecclesiae expedire videtur, ut huiusmodi transitus alicui permittatur, petitio ad S. Sedem exclusive deferretur oportet.<sup>132</sup>

Addendum quod Basilius Popovic (1837-1864), Episcopus Munkacsensis ritus rutheni instabat ad S. Sedem, ut sibi concederetur facultas permittendi transitum ad ritum latinum,<sup>133</sup> quam autem ex documentis Sacrae Congregationis de Propaganda Fide non constat concessam esse. Tamen in Congregatione Generali de Propaganda Fide, die 9 Maii 1842 habita, ad proposita dubia:

1. «Se convenga accordarsi al Vescovo di Munkatz la dimandata facoltà pel passaggio dei Greci della sua Diocesi al Rito Latino; et quatenus affirmative: per quanto tempo, e con quali condizioni?

2.« Se convenga estendere la detta facoltà agli altri Vescovi Greci uniti dell'Ungaria »;

*Responsum fuit:* ab Episcopo Munkacsensi exquireendas esse informationes super causas, ob quas generatim graeci catholici ad ritum latinum se admitti postulent, utrum huiusmodi petitiones sint necne frequentes, et fiant a solis Laicis, vel etiam ab Ecclesiasticis. Sed ante omnia exquirendum esse, secundum desiderium S. Congregationis de Propaganda Fide, an dispensatio etiam in casibus particularibus sit futura causa penes orthodoxos scandali et maioris aversionis erga Sedem Apostolicam, apud vero Parochos catholicos utriusque ritus litium et dissensionum.<sup>134</sup> Informationes autem ab Episcopo Munkacsensi ad S. Congregationem de Propaganda Fide nullae pervenerunt. At quaestio haec a S. Sede nec amplius tractata fuit nec definita est.

Hucusque breviter consideravimus historiam Decretorum de transitu a ritu rutheno ad latinum et huius rei evolutionem iuris in circumstantiis historicis. Talis est nempe evolutio historico-iuridica Decretorum transitus a ritu rutheno ad latinum respicientium usque ad tempus « Concordiae », anno 1853 initae.<sup>135</sup>

<sup>131</sup> Urbani VIII; Clementis XI (9 Maii 1705); Benedicti XIV; Clementis XIV; Pii VII.

<sup>132</sup> *Litterae S.C. de Prop. Fide*, vol. VII, p. 138.

<sup>133</sup> *Acta S.C. de Prop. Fide*, vol. V, p. 245; Instantia sub die 10 Novembris 1841.

<sup>134</sup> *Acta S.C. de Prop. Fide*, vol. V, p. 237, n. 1418.

<sup>135</sup> PELESZ J., *op. cit.*, vol. II, p. 996ss., nota 199.

*Conclusio.*

In capite tertio de tractatione iuridica quaestionis et de pacificatione utriusque partis (latino-ruthenae) probare in animo habuimus, nempe:

1º - Benedictum XIV conatum esse remedium a radice et praecipuum afferre, contra discordias plurimas et quaerelas inter clericos utriusque ritus ortas ob liberum transitum laicorum ruthenorum ad ritum latinum;

2º - Etsi decreta a Benedicto XIV Poloniae regi proposita recusata fuerunt, tamen post publicationem litterarum « *Allatae sunt* » ad quandam disciplinam et moderationem perventum esse;

3º - Rem a radice Clementem XIV solvisse Urbani VIII decreto, diei 7 Februarii 1624, de prohibitione transitus tum clericorum tum laicorum ritus rutheni ad latinum ritum, in finibus Imperii Moscoviae denuo edito;

4º - Pium VI decretum Clementis XIV revocavisse, Nuntio Apostolico Varsaviensi facultate concessa, primo singulos, dein integras communitates ritus rutheni ad ritum latinum admittendi, Ecclesiasticis biritualismo concesso;

5º - Pium VII decreta Pii VI revocavisse, Urbani VIII atque Clementis XIV decretis de non transitu ruthenorum, ad plenum vigorem redactis.

Caput IV

**DE « CONCORDIA » INTER ECCLESIAM  
UCRAINAM ET LATINAM**

Praesenti capite partem centralem nostrae dissertationis aggredimur, quam tribus articulis expedire conabimur: 1. - De genesi, textu et valore « Concordiae »; 2. - De transitu ad alium ritum in « Concordia »; 3. - De relationibus interritualibus familiaribus in « Concordia ». Ut scienter procedere possumus, necessarium est, ut textus schematis nec non ipsius « Concordiae » loco opportuno inserantur. His praemissis de dispositione materiae capititis, nihil manet, nisi ad ipsam tractationem procedamus.

**ART. 1. DE GENESI, TEXTU ET VALORE « CONCORDIAE »**

Longo dissensionum, quaerelarum, conaminum tempore peracto, Benedictus XIV eiusque Successores quasdam regulas disciplinaires interrituales attentaverunt et statuerunt, praesertim de transitu a rito ad ritum. Sed diversa Decreta, Brevia et Rescripta Pontificia fructum suum obtinere non potuerunt, donec bona voluntas utriusque partis, altera ritus latini, altera rutheni, manefesta fuisset. Quod factum est ab Antistitibus utriusque ritus in Galicia, sub dominio Imperii Austro-Hungarici, in conventione s.d. « Concordia », die 23 decembris 1853 inita<sup>1</sup> et Decreto Congregationis de Propaganda Fide anno 1863 probata.

**I. - ANIMADVERSIONES GENERALES**

Prius quam ad singulos articulos « Concordiae » procedamus deque eius genesi, textu et valore agamus, necessum visum fuit quasdam animadversiones generales praemittere, ut eius indolem, spiritum et influxum in vitam interritualem in Ecclesia Ucraina melius intelligamus.

---

<sup>1</sup> HARASIEWICZ M., *op. cit.*, pag. 1108-1116; PELESZ J., *op. cit.*, vol. II, p. 996-1017; « Concordia » inter Episcopos ritus latini et rutheni die 23 Decembris 1853, ut compositio amicabilis, inita fuit. Tantummodo postquam « Congregatio pro negotiis Ritus Orientalis » erecta fuit, res haec in sessionibus 4 et 12 augusti 1862 in S. Congregatione discussa et die 17 Julii 1863 subscripta est ab omnibus Episcopis. Dein die 6 Octobris 1863 a Pontifice Pio IX approbata est.

In concordia dua elementa praeminere videntur:

1. Firmitas in conatu observandi Decreta generalia S. Sedis, arbitrarium transitum a ritu ad ritum prohibentia;

2. Aequalitas inter ritum latinum et ruthenum, ut ratio stabilitatis relationum interritualium.

Elementum prius consideramus in quaestionibus particularibus singulorum articulorum, transitum respicientium. Aliqua autem, quaestionem aequalitatis interritualis respiciencia, animadvertenda sunt. Praeeminentia ritus latini super aliis ritibus orientalibus, saltem per aliquod temporis spatium, a Sede Apostolica declarata fuit. In « Concordia » tamen, ut patet, ne una quidem vice de hac praeeminentia ritus latini, quasi contra principia generalia huius temporis, provisum fuit, e contra, negotia utriusque ritus, sine distinctione praeiudicioque praeeminentiae ritus, acta fuerunt.

Quare opportunum est S. Sedis mentem cognoscere de principio praeminentiae ritus in theoria et practica applicatione.<sup>2</sup> Consequenter deducemus criterium, quo ad interpretationem aliorum documentorum hac de re utendum erit.

Doctrina Pontificia de praestantia ritus latini in Instructione super reformatione Italo-Graecorum, anno 1595, a Clemente VIII definita fuit:<sup>3</sup> in qua, etsi principium generale praestantiae ritus pronuntiatum non fuit, in diversis tamen dispositionibus in animo Pontificis fuit, eam ad effectum adducere. « Instructio » quidem Clementina pro Graecis in Sicilia degentibus edita fuit, sed multoties ad alios populos, etiam ad Ruthenos, a S. Congregatione de Propaganda Fide per diversas dispositiones fuit accommodata.<sup>4</sup>

Principium clementinum praeminentiae ritus latini postea multoties a Benedicto XIV inculcatum fuit, praesertim in Constitutione « Etsi pastoralis », ubi principium generale positum est,<sup>5</sup> quamquam Pontifex explicite dixerit illud praesertim ad regiones Italiae limitandum esse.<sup>6</sup>

<sup>2</sup> PETRANI A., *An adsit ritus praestantior*, in « Apollinaris », 6 (1933), p. 74-82.

<sup>3</sup> *Bullarium S.C. de Prop. Fide*, vol. I, p. 4; *Fontes CJC*, vol. I, p. 345, n. 179, § 5.

<sup>4</sup> ACO, *Acta S.C. de Prop. Fide pro neg. Rit. Or.*, I, f. 216.

<sup>5</sup> FCIC, I, p. 734, n. 328: Constitutio « *Etsi pastoralis* », 26 Maii 1742, § 11, n. 13: « quem ritum semel in baptismo sunt professi, sive latinum sive graecum, in eo institui et educari debent, nec ad aliud possunt transire, si latinum semel suscepissent; ritus enim latinus propter suam praestantiam, eo quod sit ritus Sanctae Romanae Ecclesiae... sic supra graecum ritum praevalet, maxime in Italicas regionibus, ubi latinis Episcopis Graeci subiecti sunt, ut non modo ab ipso ad Graecum transitus nullatenus permittatur, verum etiam a Graecis semel assumptus, absque Apostolica dispensatione deseriri nequeat ».

<sup>6</sup> IBIDEM.

Hoc principium praestantiae accommodatum fuisse videtur non solum in casu transitus (« nec ad aliud possunt transire, si latinum semel susceperunt »), sed etiam in aliis, cum idem Benedictus XIV normas ediderit pro matrimoniis mixti ritus, de quibus decrevit: « maritum latinum uxoris graecae ritum non sequi »;<sup>7</sup> « Latina uxor non sequatur ritum mariti graeci »,<sup>8</sup> et iterum: « Graecus maritus potest, si velit, ritum uxoris latinae sequi. Item graeca uxor potest, si velit, sequi ritum mariti latini »,<sup>9</sup> sed additur: « post cuius obitum, ad ritum graecum redire nequeat ».<sup>10</sup> Et paulo post: « Matrimonium inter maritum latinum et graecam mulierem, latine coram parocho latino contrahatur. Inter maritum vero graecum et mulierem latinam, potest contrahi vel graece coram parocho graeco, vel latine coram latino, ubicumque maritus graecus voluerit ».<sup>11</sup>

Idem Pontifex per encyclicam litteram « *Allatae sunt* »<sup>12</sup> principium praestantiae Constitutionis « *Etsi pastoralis* » ut absolutum confirmavit: « cum latinus ritus is sit, quo utitur S. Ecclesia, quae Mater est et Magistra aliarum Ecclesiarum, reliquis omnibus ritibus praeferri debet ».

Huic principio responsiones S. Congregationis de Propaganda Fide coherentes fuerunt, et ex eodem praxis orta est. In Congregatione particulari, anno 1635 habita, licentia transitus, a ritu latino ad graecum negatur, habita ratione, « quia huiusmodi facultas nihil aliud importare videtur, nisi licentiam transeundi de ritu latino ad graecum, quod est contra proxim S. Officii, in quo conceditur quidem Graecis transire ad ritum latinum, sed non e contra Latinis transire ad graecum ritum ».<sup>13</sup> Similiter ad Episcopum Rosmaniae in Hungaria, anno 1782, scribitur de « usu » cui S. Congregatio de Propaganda Fide adhaerescit: « haec autem lex et disciplina potissimum locum habet in Latinis; cum autem ritus latinus caeteris dignitate praecellat, difficillime quidem ab Ecclesia permittitur, ut qui illum semel susceperunt ad alterum minus praestantem se conferat ».<sup>14</sup> Ad Vicarium autem Capitularem de Scio, in Archipelago, qui anno 1786 quaestus erat contra dispositiones S. Congregationis de Propaganda Fide, quae in sua Collegia acciperet